
IX kadencja

ZAPIS STENOGRAFICZNY 

Wspólne posiedzenie 
Komisji Spraw Emigracji 

i Łączności z Polakami za Granicą (21.) 
oraz Komisji Ustawodawczej (92.) 

w dniu 2 sierpnia 2016 r.



Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1. Pierwsze czytanie projektu uchwały o zmianie uchwały w sprawie utworzenia Po-
lonijnej Rady Konsultacyjnej (druk senacki nr 262).



(Początek posiedzenia o godzinie 13 minut 36)

(Posiedzeniu przewodniczy przewodnicząca Komisji 
Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą Janina 
Sagatowska)

Przewodnicząca Janina Sagatowska:

Witam serdecznie wszystkich.
Otwieram wspólne posiedzenie Komisji Spraw 

Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą i Komisji 
Ustawodawczej poświęcone pierwszemu czytaniu pro-
jektu uchwały o zmianie uchwały w sprawie utworzenia 
Polonijnej Rady Konsultacyjnej; druk senacki nr 262.

Bardzo serdecznie witam obie komisje, Wysokie 
Komisje. Dziękuję za dużą frekwencję, mimo że jest jeden 
krótki punkt, chyba że są inne propozycje co do porządku 
obrad… Czy są? Nie ma. Czyli przyjmujemy zapropo-
nowany przeze mnie porządek, który obejmuje pierwsze 
czytanie projektu uchwały.

Od razu przechodząc… Nie chciałabym przedłużać 
rozpoczęcia, dlatego że o 14.00 jest posiedzenie Prezydium 
Senatu, w którym będę brała udział, a także w międzyczasie 
są inne posiedzenia komisji. Tak że, proszę, od razu przy-
stępujemy do wypełnienia porządku obrad.

Oddaję głos panu senatorowi, profesorowi Żarynowi, 
który w imieniu wnioskodawców przedstawi propozycje 
zmian w uchwale już wcześniej podjętej.

Proszę bardzo, Panie Senatorze.

Senator Jan Żaryn:

Dziękuję bardzo.
Pani Przewodnicząca! Panie Przewodniczący! Również 

Szanowni Państwo!
Projekt zmiany uchwały, nad którą niedawno debatowali-

śmy, dotyczącej utworzenia Polonijnej Rady Konsultacyjnej 
jest projektem, który wyrasta, że tak powiem, z potrzeby 
konfrontacji papieru z rzeczywistością. Brzmi on bardzo 
krótko. Mianowicie propozycja jest taka, by w art. 2 tejże 
uchwały wyraz „piętnastu”, jeśli chodzi o liczbę członków 
rady konsultacyjnej, zastąpić wyrazem „szesnastu”. Wydaje 
się, że to jest… Jest to w jakiejś mierze zmiana kosmetycz-
na, ale nie do końca. Doszliśmy do wniosku, jakby orien-
tując się w tym, jak szerokie spektrum emigracji istnieje, 
że ta rada konsultacyjna będzie bardziej reprezentatywna, 

jeżeli zwiększymy zasięg działania osób, które będą mogły 
w niej zasiadać. Nie chcę być prorokiem, bo nim nie jestem, 
ale mam wrażenie, że możemy jeszcze nie raz poprawiać 
ten zapis, ponieważ musimy się poddawać rzeczywisto-
ści, która jest dużo bogatsza, niż możemy to przewidzieć. 
Ja byłbym otwarty na te zmiany, ponieważ naszą rolą nie 
jest to, żeby ograniczać dostęp do Senatu emigracji, tylko 
wręcz odwrotnie, żeby ten dostęp był jak najszerszy. Tak że 
wielka prośba o to, żeby tę poprawkę przyjąć jednogłośnie, 
a jednocześnie, żeby być otwartym także na nowe doznania 
dotyczące naszych relacji z emigracją.

Przewodnicząca Janina Sagatowska:

Dziękuję bardzo.
Zanim zaraz otworzę dyskusję, poproszę o głosy… 

Ja w tym miejscu może pozwolę sobie na 2 zdania w ra-
mach takiej informacji co do zaangażowania Polaków 
i Polonii na świecie. Cieszę się… Może w obecności 
Komisji Ustawodawczej, której to senatorowie jakby 
trochę… podzielę się tą wiadomością, o której tutaj pan 
senator tak delikatnie tylko napomknął. Jest niesamowite 
oczekiwanie w stosunku do nas, do senatorów, do całego 
Senatu, do marszałka, do naszej komisji, w szczególności 
do komisji emigracji, ale i do wszystkich senatorów, co 
do właściwej i takiej wielkiej roli Senatu. Gdziekolwiek 
jesteśmy, te nadzieje są tak nam przekazywane… I ja chcę 
właśnie, do tego zmierzam… W minionym tygodniu od-
było się pierwsze w historii posiedzenie Kongresu Polonii 
Amerykańskiej w Rzeszowie, na Podkarpaciu. Brała w nim 
udział także cała Polonia, bo przyjechali prawie wszyscy 
prezesi organizacji polonijnych z całego świata, polskich 
ze Wschodu, z Zachodu, wszyscy towarzyszyli właśnie tym 
dyskusjom i Amerykanom polskiego pochodzenia, że się 
tak wyrażę. Obrady były naprawdę wspaniałe. Mieliśmy 
zaszczyt w imieniu komisji – ja, pan przewodniczący Artur 
Warzocha, pan senator, profesor Żaryn – brać udział w pa-
nelach, w dyskusjach, w rozmowach. I muszę powiedzieć 
tu wszystkim senatorom, że było to wielkie wydarzenie 
i naprawdę patrząc na to, jak wyrażają się o roli Senatu 
i o oczekiwaniach, to – często spotykałam się z tym, bo zaj-
muję się tym długo – można powiedzieć, że jest jakby taka 
eksplozja, eksplozja polskości, tej nadziei, że w Senacie 
będzie jakby lepiej, jeżeli chodzi o tę opiekę, a szczególnie 
jeżeli chodzi o sferę finansową. To tak najogólniej chciałam 
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powiedzieć, bo to nie jest przedmiotem posiedzenia, ale to 
się łączy z tym punktem, o którym profesor powiedział. Bo 
właśnie stąd wynika to zwiększenie. Oni po prostu chcą, 
żeby ich głosy były uwzględniane na każdym etapie, oni 
chcą tutaj przyjechać i mówić o tym, co ich boli, ale jed-
nocześnie o tym, jakie są ich osiągnięcia i radości, a tego 
nie brakowało na tym Kongresie Polonii Amerykańskiej. 
Był wielki udział, tak że… Dziękuję. Pozwoliłam sobie 
udzielić głosu.

Teraz rozpoczynamy dyskusję.
Proszę bardzo. Czy są… Nie widzę chętnych.
(Brak nagrania)

Przewodnicząca Janina Sagatowska:

Kto jest za przyjęciem projektu uchwały przedłożonej 
przez senatora Żaryna? (19)

Dziękuję bardzo. Jednogłośnie za.
Myślę, że pan senator w dalszych pracach… Poprosimy 

pana senatora, prawda? Nie ma sprzeciwu. Pan senator 
Żaryn będzie sprawozdawcą obu komisji na posiedzeniu 
plenarnym.

Dziękuję bardzo.
Zamykam posiedzenie połączonych komisji. Do zoba-

czenia na posiedzeniu plenarnym. Dziękuję.
 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 13 minut 44)
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